Cæterum Trajanus neque dum Praeses limitis Rheni Coloniae Agrippinae consideret, ac multis Gallia Germaniaeque Christianis repleta esset; neque Imperator postea delectus, in ullum genus hominum iniquus videri voluit. Quin Praefecto Praetorij aliquando enses porrexit, ac *Cape hunc, inquit, et si bonus fuero, pro me Utere; si malus, contra me stringe.* Interim cum multa licentius praefectis adversus Christianos permetteret, & passim multi innocentes ad supplicia traherentur, oblanguente Republ. fortuna quoque Caesarem in debellandis hostibus Imperij destituit. Quanquam nullae Germanorum incursiones per Rhenum, quem diligentissime praemunierat, Imperio ejus quod in vigesimum annum extraxit, factae memorentur: & Rhenum ipse illacessitis Germanis limitem Imperij reliquit. Neque Rufus Festus, qui immensis terrarum spatij Imperium ab eo

Dio in Trajan.

explica-

explicatum refert, ullius trans Rhenum provinciæ meminit, quæ ab hoc Cæsare adjecta sit. Ad Ultimum apud Isauræ urbem extin-
 ctus est, cum frustra Romæ ad triumphum expectaretur. Germani
 interim Trajano Cæsare, cujus metu refrenabantur, ne Rheni limi-
 tem prædabundi transirent, mutuis se dissidijs armisque obterunt,
 quantum id ex Tacito & Plinio æstimare fas erit. Enim verò Tacitus,
 Belgicæ procurator, cum per hæc Vespasiani tempora, aut certè
 Nervâ adhuc vivo, ut Lipsius censuit, præclarum illum atque omni
 posteritatis memoria dignum de moribus Germaniæ conscriberet
 librum, cruenti inter has trans Rhenum gentes belli meminit, quo
 per conspirationem aliarum Bruæteri propè ad internecionem dele-
 ti sunt. *Juxta Tencteros, inquit, Bruæteri olim occurrebant: nunc Cha-
 marvos et Angrivarios immigrasse narratur, pulsus Bruæteris ac penitus
 excisis, vicinarum consensu nationum, seu superbiæ odio, seu prædæ dulce-
 dine, seu favore quodam erga nos Deorum. Nam ne spectaculo quidem
 prælii invidere. Super sexaginta millia non armis telisque Romanis, sed
 quod magnificentius est, oblectationi oculisque ceciderunt. Maneat que-
 so, duretque gentibus si non amor nostri, at certè odium sui: quando ur-
 gentibus imperii fati nihil jam præstare fortuna majus potest, quam hostium
 discordiam. Adeò Germani nostri, ut supra in Arminij nece ac sæpi-
 us animadversum, fortunam suam domesticis malis corrupere,
 armaque quæ in Romanos exterosque convertenda erant, in sua
 viscera detorserunt. Sed belli hujus intestini causam visus est Plinius
 indicare. Regem suum ejecerant Bruæteri; hunc, cum supplex
 ad Romanorum opem confugeret, *Spurinna legatus, vi et armis in-
 duxit in regnum: ostentatoque bello, ferocissimam gentem (quod est pulcher-
 rimum victoria genus) terrore perdomuit. Sed non ea internecina clade
 ita à popularibus deleti sunt Bruæteri, quin & sedes ad Rheni ripam
 retinuerint ad Caroli M. tempora, & in validam etiam gentem Boru-
 etuariorum nomine excreverint.**

Hadriano dein Cæsare, quem Trajanus ex neptis marito & bel-
 lorum collegâ successorem dixerat, multò securior Germania, quòd-
 ne parta quidem à Trajano conservârit: misso quidem Julio Seve-
 ro legato Palæstinam funditus exhausit cæde quingentorum & oc-
 toginta millium Judæorum; vastataque Hierosolyma, templum to-
 to orbe celeberrimum odio rebellium Judæorum evertit, in Christi-
 anos benignus atque æquus. Nam postquam per Quadratum A-
 postolorum discipulum, uti Orosius scribit, & Aristidem Athenien-
 sem, & Serenum Granicum legatum, libris de Christianâ religione
 compositis instructus eruditusque fuit, præcepit per Epistolam ad
 Minutium Proconsulem Asiæ, ne cui fas esset Christianos sine probato
 crimine damnare; mandavitque ne Judæo liceret Hierosolyman
 intrare, civitate tantum Christianis permessa. Idem à Senatu Ro-
 mano

Germani
 mutuis se
 dissidijs
 contem-
 runt, à
 Romanis
 intacti.
*Lipsius in
 notis ad lib.
 de German.*

*Tacitus de
 moribus
 Germ. c. 33.*

*Plin. Secun-
 dus lib. 2.
 Epist. 7. ad
 Maecinum.*

*An. Chri-
 sti 120.
 Hadrianus
 Cæsar.
 Dio Epit.
 & El. Spart.
 Zonaras.*

*Orosius l. 7.
 c. 14.*

mano præter morem Pater Patriæ appellatus. Sed amisâ post Assyriâ, Mesopotamiâ, & Armeniâ, Euphratem Imperij terminum esse voluit; legiones præterea ex Daciâ revocare statuerat, & Danubium Imperij limitem facere. Id quo minus fieret, deterruere amici, ne cives Romanos, qui Colonias in eas regiones duxerant, agris & urbibus excultis, Barbarorum Imperio relinqueret. Vnâ pace felix, quam toto orbe habuit, provisu militarium operum, & majestatis aspectu semper armatus, nullistamen bellis intente quæsitis. Britanniam postea lustravit cum exercitu, murumque ad xxc. millia passuum duxit, quo Romani à Barbaris discluderentur. Indefessus per viginti annos Imperator, qui omnes Romani imperij provincias nudo capite, larido, caseo, poscâ, & castrensibus cibus contentus, intra frigora atque imbres peragravit. Lustrata & ab eo Gallia, & Germania, nulla tamen bella trans Rhenum prolata. Satis habuit Germanis regem constituisse, & suâ libertate illacessitos reliquisse: adeo etiam à bellis alienus, ut à multis exterorum regibus pacem donis redemerit; si non etiam ab ipsis Germanis, quâ gente nihil per hæc tempora Imperio Romano formidabilius erat: ac licet nullo prælio Germanos vicisset, Germanici tamen nomen ceterorum affectatione sibi vindicare ausus est.

*Eutropius
Aurelius
Victor.*

*Elins
Spart.
Aurelius
Victor.*

Adoptatus ab Hadriano M. Antoninus cognomento Pius, ob clementiam & amorem, quo omnes homines complexus; dignior etiam hoc nomine, quod Christianos non modo coleret, sed honoribus etiam, ut à Xiphilino & Zonara relatum supra, quàm Adrianus Cæsar fecerat, extolleret. Quanquam si historiam Ecclesiæ consulamus multos plecti sit passus; quæ præsidum magis & præfectorum urbis sævitia sæpius fuit, quàm Cæsarum. Floruit eo Imperatore Justinus Martyr, Philosophus assertorque Christianæ religionis. Ausus is Antonino Pio offerre librum pro defensione Christianæ religionis à se conscriptum; quo lecto permotus Imperator, missis ad civitates Asiæ decreto cavit, ne quis Christianos propter religionem supplicio afficeret: & si quis eo nomine quenquam accusaret, reum absolvi, accusatorem verò mulctari iussit. Ad bella licet ipse non processerit, quippe nunquam Italiam egressus; imperium tamen veneratione nominis & apparatu bellico per xxiii. annos pacatum habuit. Atque ut Galliam & Germaniam contineret, ductæ primum Colonia, instructa milite & comœatu hiberna, provisâ affatim annona & stipendia, disposita per Rheni limitem castella, strata militares viæ, quibus ex Galliâ aut Treviros, aut Mogunciam, aut Coloniam Agrippinam comœaret miles. Satis hæc exitinero, quod Cæsari huic Antonino adscribitur, æstimare fas erit. *Interim per legatos suos plurima bella gessit, ut Capitolinus scripsit: nam et Britannos per Lollium Urbicum legatum vicit, alio ex cespite muro*

*An. Christi
140.
Antonin^o
Pius Cæsar.
Dio epit.
per Xiphil.
in Anton.
Iul. Capitol.
Zonaras.
Aurelius
Victor.
Eutropius
Antoninus Imp.
Christianis benignus.*

Iulius Capitolinus in Antonino.

M

ducto,

ducto, quo barbari disclusi, et Germanos, Dacos, ac multas gentes per praesides suos contudit: ipse, quod tum gloriosissimum erat inter imperatores titulos, Germanici etiam nomen sibi sumpsit.

An. Christi 163.
M. Aurelius Antoninus Philosophus, & L. Aelius Verus Cæsares.

Dio in Epit.
Julius Cap.
in Antonin.
phil.
Bellum Aurelij Cæsaris contra Marcomannos aliasque Germaniae gentes.
Eutropius.
Zonarar.

Succedere Antonino Pio Cæsares M. Aurelius Antoninus philosophus, & L. Verus, adoptati à Pio, hic nepos, iste gener. *Imprimū*, inquit Eutropius, *Imperium à duobus collegis aequo jure administratum est*, sed moribus diversissimis. Quantum Antoninus philosophus sapientiae, tantum L. Verus luxuriae & libidini indulgit: uterque saevus in Christianos, qui tum passim ad dira supplicia rapiebantur. At Lucius Verus haud multum superstes: & ultrix numinis manus, poenaque secuta, quae saevitiae hujus tempestas in ipsa Romanorum capita revoluta: Simul enim Parthi, Britanni, Mauri in Hispania: Lusitani, Galli inter Sequanos consurrexere, rebelles in Romanum Imperium. At longè infestius bellum à *Marcomannis*, Punico etiam truculentius, quod primum à *Cattis* & harum regionum populis fuscitatum scribit Capitolinus; deinde à *Marcomannis*, *Bohemā* gente, *Narissis*, *Hermunduris*, *Quadis*, *Suevis*, *Wandalis*, *Roxolanis*, *Alavis* & omni Germanorum barbarie. Haec gentes veluti classico inter se dato simul per Rhenum, simul per Danubium effusae in Romanum solum penetravere: deinde Alpes transcendendo haud alium Romanis terrorem incussere, quam si Cimbrorum atque Teutonum arma Italiae rursus imminerent. Liberata hoc metu primum Roma Pertinacis ducis fortitudine, qui praelio congressus cum Barbaris extra Italiam eos rejecit. Repertae inter caesorum cadavera Germanae mulieres, quae virili habitu pugnaverant cum Romanis. Tractum id bellum in quartum usque annum, non sine mutua Romanorum clade, quam etsi Romani scriptores dissimulent, auctor tamen est Lucianus supra viginti Romanorum millia eo bello trucidata esse a Germanis, ac parum abfuisse, quin Aquileia Italiae claustrum caperetur. Postremum ipse Aurelius Caesar excitas undique legiones ex Imperij provincijs evocavit; & quia periculi magnitudo urgebat, apertum est aerarium, & quidquid repertum erogatum in milites: oppignorata ipsa Caesarum supellex, factaque in foro Trajano auctione, extremae reipubl. vires ac nervi in hoc bellum contracti. Armatae etiam Dalmatae, & Germanorum auxilia contra Germanos auro empta. Ad hunc modum cum instructissimo exercitu trans Alpes movit Aurelius Caesar, primumque trans Danubium rejecit hostem; inde mediam ingressus Germaniam, diversis praelijs Barbaros fregit: Nec sine praesenti discrimine Romani exercitus: cum enim Romani à *Quadis*, Germanisque, quibus unum sociale bellum erat, opportunis inter montium claustra locis inclusi tenerentur, unde nec progredi, nec regredi fas erat, simulque ingenti calore solis & siti fatigarentur, multique vulneribus & aërumnis confecti contabesce-

belcerent, tum Germani, quod sine pugnae congressu rem confici posse viderent, praelium consulto differunt, rati feram caveam inclusam fame sitique satis victam ad necem. In his angustijs M. Aurelius Cæsar legionem Christianam, quam ex Melitenis militibus præsentem habebat, appellari passus, misso præfecto prætorianorum rogat, ut Deum suum, a quo omnia ipsorum precibus impetrari posse audeat, supplices adeant. Quod ubi Christiani toto corpore in terram prostrati fecerunt, repente nubes è cælo cogi visæ, tantaque vis imbrium defluxit, ut plenis galeis miles biberet. Mox fulgura & fulmina & ignes è cælo decussi in Barbaros, totam eorum aciem disjecere, intactis Romanis, qui hæc attoniti spectabant; deinde versi in Barbaros magna clade in fugam abjiciunt. Quo miraculo obstupescit Cæsar, Christianos exinde mitius benigniusque complexus, legionem illam Christianorum Fulminatricem appellari, se vero Germanicum Cæsarem dici voluit. Edicto deinde sanxit, ne quis eo nomine quod Christianus esset, in iudicium vocaretur amplius. Ut cunque hæc Romani scriptores aut dissimulent, aut alio trahant ad Jovis pluvij fictique Dei beneficium, nobis tamen hujus miraculi testes abundè sunt ipsæ Cæsaris ad Senatum populumque Romanum literæ, quas inter alios Baronius recitat; tum Xiphilinus, Tertullianus, Gregorius Nyssenus, Eusebius, Zonaras, Orosius, plurimique scriptorum ex constante antiquitatis memoriâ. Sed non hac clade aut victa Germania, aut quieta. Constituerat Aurelius Cæsar pro lato bello adversus Germanos Marcomannos in provinciæ formam redigere: Sed Cassio apud Persas rebellante avocatus in Orientem. Nec Catti solum hoc Marcomannico bello transgressi Rhenum, sed & Chauci pellectis in societatem belli Frisijs, Marfis, Bructeris, cæterisque Germaniæ populis inferiorem Rhenum transgressi, Gallias irrupere; quos Didius Julianus Belgiæ & inferioris Germaniæ præfectus, provincialium armis adjutus repressit. Tum & Helvius Pertinax, idemque post Imperator, classem Germanicam rexit, multisque rebus præclare gestis mare à Frisijs & Chaucis tranquillum reddidit. Pacata jam Republ. cum anno imperij xix. suprema sibi fata imminere videret Aurelius Cæsar, Commodum filium Cæsarem dixit, de nullâ gente magis sollicitus, ut Herodianus est auctor, quàm Germanis, quod eam irritatam magis quàm devictam agnosceret: quæque levibus rerum momentis, insitæque bellandi cupiditate, immaturi filij & dissoluti juvenis imperium turbatura esset. Nec fefellit providum patrem metus.

Quippe L. Commodus imperio admotus, primò bellum cum Dacis & Germanis ducum ministerio aliquamdiu profecutus est: feliciterque cum Germanis pugnatum. Haud post multò cum & ipsi provinciales rebellarent, transmissio auro argentoque Barbarorum